Дело № 1-370/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Сатка 02 ноября 2020 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Прытковой И.Ф., 

с участием: 

государственного обвинителя Мельникова Д.Л., 

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Бойко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил незаконные хранение, изготовление наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО11, достоверно зная, что дикорастущие растения конопли содержат наркотические средства и незаконные хранение и изготовление из них наркотического средства уголовно наказуемо, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, решил нарвать дикорастущие растения конопли, произрастающие в 

<

адрес> для незаконного изготовления из них наркотического средства и его последующего незаконного хранения с целью личного употребления, без цели сбыта. ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление из дикорастущих растений конопли наркотического средства, его последующего хранения, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов приехал из 

<

адрес> 

<

адрес> на маршрутном общественном транспорте в 

<

адрес>, где на открытом участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> градусах 

<

данные изъяты> минутах северной широты и 

<

данные изъяты> градусах 

<

данные изъяты> минутах восточной долготы, стал руками срывать части дикорастущего растения конопли, которые сложил в имеющийся при себе полимерный пакет. После этого ФИО11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление из дикорастущих растений конопли наркотического средства, его последующего хранения без цели сбыта, удерживая при себе в пакете дикорастущие растения конопли, на маршрутном общественном транспорте вернулся домой по адресу: 

<

адрес> 

ФИО11, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> ранее сорванные им части дикорастущего растения конопли, переложил в имеющуюся в квартире металлическую кастрюлю, добавив в нее приобретенные в магазине молоко и сахар. ФИО11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение наркотического средства для личного употребления, путем варения на газовой плите в кухне квартиры по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ изготовил без цели сбыта жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,7 граммов, то есть в крупном размере и стал незаконно хранить в своей квартире наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,7 граммов, то есть в крупном размере. ФИО11, с целью последующего личного употребления без цели сбыта, отцедил жидкость от сваренных в молоке с сахаром частей растений конопли, перелив жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,7 граммов, то есть в крупном размере, в металлическую эмалированную чашку, и, остудив жидкость, около 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ употребил ее. Оставшиеся фрагменты боковых стеблей и листовых пластин растений дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,7 граммов, ФИО11, находясь в состоянии опьянения, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,7 граммов, то есть в крупном размере, без цели сбыта, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть сложил в полимерный пакет и оставил его в кухне своей квартиры, а металлическую кастрюлю с металлической эмалированной чашкой с оставшимися фрагментами боковых стеблей и листовых пластин растений дикорастущей конопли, вынес на балкон своей квартиры, расположенной по 

<

адрес> где незаконно хранил без цели сбыта в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до изъятия незаконно изготовленного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра квартиры ФИО11 по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения в виде измельченных фрагментов боковых стеблей и листовых пластин растений конопли в полимерном пакете; вещество растительного происхождения в виде измельченных фрагментов боковых стеблей и листовых пластин растений конопли в металлической кастрюле; вещество растительного происхождения в виде измельченных фрагментов боковых стеблей и листовых пластин растений конопли в металлической эмалированной чашке. 

Таким образом, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 по 

<

адрес>, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 12,7 грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 69-72, 148-150, 170-173), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, находясь в своей квартире, расположенной в 

<

адрес>, он решил попробовать наркотическое вещество растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он на маршрутном такси приехал в 

<

адрес>, вышел на остановке в конце поселка, на горе в конце поселка на поляне он руками со стволов дикорастущего растения конопли собрал стебли и листья, которые складывал в полимерный пакет, специально для этого взятый с собой. Собрав достаточное количество частей растения конопля, он на маршрутных такси вернулся обратно в 

<

адрес>. Когда пришел домой, время было около 20 часов вечера, дома был один и решил приготовить себе «манагу» – смесь молока, сахара и растения конопли, способ приготовления которой он узнал из информационно-коммуникационной сети «Интернет». Он вскипятил в кухне на газовой плите в металлической кастрюле молоко примерно 400 мл. Когда молоко закипело, положил в кастрюлю с молоком сорванные им в поле измельченные руками стебли и листья дикорастущей конопли, добавил сахар. После чего варил молоко с частями растения дикорастущей конопли на медленном огне около 30 минут. После того, как части растений дикорастущей конопли сварились, он перелил отвар в металлическую чашку, и когда отвар остыл около 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он перелил «манагу» в кружку и выпил отвар. При этом «жмых», то есть остатки растений конопли, сваренные в молоке и сахаре, остались в кастрюле и металлической чашке, которые он вынес на балкон, а большую часть «жмыха» он переложил в белый полимерный пакет, который оставил на полу в кухне, позже хотел ещё раз отцедить или отжать сваренные им в молоке с сахаром части растений конопли и ещё раз выпить. От выпитой «манаги» он почувствовал расслабление и опьянение, но опьянение было лёгким и он решил ещё выпить спиртного. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он пошел в магазин за спиртным. При выходе из подъезда на лавочке возле 

<

адрес> он увидел малознакомых мужчин: ФИО7, ФИО9 и ФИО8, распивающих спиртное. Он подошёл к мужчинам, и они вместе стали употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось, он ещё ходил в магазин и покупал спиртное, которое вчетвером продолжили распивать. Когда на улице стемнело и стало пасмурно, то он позвал к себе в квартиру в гости ФИО9, ФИО7 и ФИО8, где вчетвером продолжили распивать спиртное. Сваренную коноплю он ФИО7, ФИО9, и ФИО8 не показывал и не угощал гостей «манагой». В ходе распития спиртного в ночное время ДД.ММ.ГГГГ в дверь его квартиры постучались. Когда он открыл дверь, то увидел мужчину в форме сотрудника полиции, который, представившись и показав служебное удостоверение, сообщил, что приехал по сообщению соседей о нарушении тишины в ночное время. Он добровольно впустил в свою квартиру сотрудника полиции, чтобы при нем убавить громко играющую музыку и объясниться. Сотрудник полиции спросил о наличии при нем либо в его квартире запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации веществ и предметов. Он, опасаясь уголовной ответственности, ответил, что не имеет. Но сотрудник полиции вызвал следственную группу и пригласил 2 гражданских лиц – мужчину и женщину, чтобы те присутствовали в качестве понятых. Затем следователем в присутствии ФИО11 и понятых проведен осмотр его квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции на кухне обнаружены и изъяты отжатые и сложенные в полимерный пакет после варки стебли и листья растения конопля. Пакет с отжатыми стеблями и листьями растения конопля был помещён в картонную коробку, а ее клапаны были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на которой он и понятые расписались. Также сотрудниками полиции на балконе квартиры обнаружены и изъяты металлическая эмалированная чашка, металлическая кастрюля с остатками стеблей и листьев растения конопля после варки и металлической ложкой, использованной для перемешивания отвара, а так же две керамические кружки, которые были помещены в картонные коробки, а их клапаны были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, на которых он и понятые также расписались. Он во всём признался и сказал, что отжатые после варки стебли и листья растения конопля с посудой принадлежат ему. После чего он был доставлен в ОП «Бакальский», где у него в присутствии понятых были произведены смывы с рук ватными тампонами, сделаны срезы с ногтей рук, изъяты волосы и сделан контрольный ватный тампон. Все это было упаковано в разные бумажные пакеты, которые так же были оклеены и опечатаны печатями, на которых понятые и он поставили свои подписи. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ он сотрудникам полиции добровольно указал место в поле в 

<

адрес>, где собирал части дикорастущего растения конопля. На указанном им месте в поле, сотрудник полиции в присутствии понятых сорвал часть стебля с листьями дикорастущего растения конопля и упаковал в бумажный пакет, а его клапаны были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и понятые расписались. Он осознаёт, что совершил преступление, и знает, что за изготовление и хранение наркотического средства существует уголовная ответственность.

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 подтвердил.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает УУП ОП «Бакальский». ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, около 23 часов 20 минут в дежурную часть ОП «Бакальский» поступило сообщение от ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес> что житель 

<

адрес> нарушает режим тишины. Прибыв к дому №, он услышал громко разговаривающие мужские голоса и громко играющую музыку, звук которой исходил из квартиры на 5 этаже первого подъезда. Он поднялся к 

<

адрес> постучался, дверь ему открыл мужчина, представившийся хозяином квартиры ФИО11. Он попросил ФИО11 сделать музыку тише и разрешения пройти в квартиру для сбора материала по факту нарушения тишины в ночное время. ФИО11 не возражал и пояснил, что музыку выключит и шуметь не будут. Войдя с разрешения ФИО11 в квартиру, он увидел ФИО7, ФИО9 и ФИО8 Все лица, находящиеся в квартире, в том числе и ФИО11, были в состояния опьянения, а в зале на журнальном столе стояла начатая бутылка водки. ФИО7, ФИО9 и ФИО8 по его просьбе покинули квартиру ФИО Находясь в квартире ФИО11, он почувствовал неприятный и необычный запах, запах был пряный и по своему роду служебной деятельности он понял, что в квартире пахнет растением конопли, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесено к наркотическим средствам и его оборот в Российской Федерации запрещен. На его вопрос о наличии при ФИО или в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотиков, ФИО11 ответил, что ничего подобного нет. Не поверив ФИО11, он через оперативного дежурного ОП «Бакальский» вызвал наряд следственно-оперативной группы. Следственно-оперативная группа в присутствии понятых - супругов ФИО5 приступила к осмотру квартиры ФИО11 При входе в кухню на полу слева ими был обнаружен белый полимерный пакет, в котором находились части растений - листья и стебли тёмно-зелёного цвета, которые были уже сваренные. Данный пакет с содержимым был упакован в картонную коробку и опечатан, он, ФИО и понятые расписались. При выходе на балкон с левой стороны на полу следственной группой был обнаружен чёрный полимерный пакет, в котором находилась металлическая кастрюля с частями растений - листьями, стеблями тёмно-зелёного цвета и металлической ложкой. Части растений так же были уже сваренными. В зале на журнальном столе стояли две керамические кружки, в которых были измельчённые части растений буро-коричневого цвета. Обнаруженные на полу, на балконе и в зале предметы также были упакованы в картонные коробки и опечатаны. Также на балконе была обнаружена эмалированная металлическая чашка с остатками жидкости светло-зелёного цвета и с частями растений - листьями и стеблями тёмно-зелёного цвета, которая аналогичным образом был упакована и опечатана. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия – осмотра квартиры ФИО11, который после прочтения подписан лично им, ФИО11 и понятыми. В ходе осмотра квартиры и по окончанию осмотра ни от кого никаких замечаний, заявлений не поступило. По окончании осмотра все сразу проехали в ОП «Бакальский», где в присутствии понятых ФИО5 и А., им от ФИО11 были получены и изъяты образцы ногтей с пальцев обеих ладоней в виде срезов, смывы с обеих рук на ватные тампоны, образец волос в виде срезов, которые были упакованы в разные бумажные пакеты белого цвета, оклеены и опечатаны. О получении образцов для сравнительного исследования был составлен протокол изъятия образцов, который после прочтения подписан лично им, ФИО11 и понятыми. В ходе получения образцов для сравнительного исследования и по окончанию составления протокола получения образцов ни от кого никаких замечаний, заявлений не поступило. Также он участвовал в осмотре места происшествия - указанного ФИО11 участка местности в районе 

<

адрес>, в ходе которого был изъят образец указанного ФИО11 растения в виде среза стебля с листьями, который был упакован в бумажный пакет белого цвета и опечатан. По окончании осмотра местности был составлен протокол, который после прочтения лично подписан им, понятыми и ФИО11 В ходе осмотра участка местности и по его окончанию ни от кого никаких замечаний, заявлений не поступило (л.д. 50-54);

показаниями свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по 

<

адрес> она проживает со своим мужем ФИО6 и двумя малолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она с семьёй легли спать. В двенадцатом часу ночи они проснулись от того, что в квартире №, в которой проживает ФИО11, очень громко играла музыка и громко разговаривали мужчины. Так как шум не стихал, она вызвала сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции шум прекратился, и как она поняла, мужчин, которые в квартире № не проживали, попросили покинуть квартиру ФИО1 Около 03 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру постучались, она открыла дверь, на лестничной площадке увидела сотрудника полиции - участкового ФИО4, тот пригласил её с мужем ФИО6 в качестве понятых для участия в осмотре квартиры ФИО1, на что она и супруг согласились. Когда она с мужем вошли в квартиру ФИО11, в квартире так же находились другие сотрудники полиции, две женщины, представились как следователь и эксперт, а так же мужчина, представился как оперуполномоченный. В квартире у ФИО11 стоял неприятный и необычный запах. Перед началом осмотра квартиры следователь разъяснила им суть проводимого действия и попросила представиться ФИО11, что ФИО11 и сделал. ФИО11 был в состоянии алкогольного опьянения, сидел в зале в кресле. Перед началом проведения осмотра квартиры следователь предложила ФИО11 добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, в том числе наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО11 ответил, что ничего подобного нет. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры ФИО11, в ходе которого при входе в кухню, на полу слева сотрудники полиции обнаружили белый полимерный пакет, в котором находились части растений - листья и стебли тёмно-зелёного цвета. По внешнему виду части растений были влажными, то есть замоченные или сваренные. Данный белый полимерный пакет с содержимым участковым ФИО4 был упакован в картонную коробку, которая была оклеена липкой лентой скотч, отрезками бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, где они с мужем, а также ФИО11 расписались. Следователь спросила у ФИО11, кому принадлежит обнаруженный пакет с находящимися внутри частями растений, тот ответил, что ему и что в пакете части растения конопли, из которых он сварил для личного употребления наркотическое средство «манягу». Также при выходе на балкон с левой стороны на полу сотрудники полиции обнаружили чёрный полимерный пакет, в котором находилась металлическая кастрюля с частями растений - листьями и стеблями тёмно-зелёного цвета и металлической ложкой. По внешнему виду было видно, что части растений так же были влажными, то есть замоченными или сваренными. В зале на журнальном столе стояли две керамические кружки, в которых были измельчённые части растений буро-коричневого цвета. Обнаруженные предметы участковым ФИО4 также были упакованы в картонную коробку и опечатаны, с отрезками бумаги, где она с мужем, а так же ФИО11 расписались. На вопрос следователя ФИО11, кому принадлежат обнаруженные предметы, ФИО18 пояснил, что ему и что растения - это части растения конопли, из которых тот в обнаруженной кастрюле сварил для личного употребления наркотическое средство «манягу». Также на балконе слева следователем в её с мужем присутствии была обнаружена эмалированная металлическая чашка с жидкостью светло-зелёного цвета и с частями растений - листьями и стеблями тёмно-зелёного цвета. По внешнему виду было видно, что части растений так же были влажными, то есть замоченными или сваренными. По указанию следователя металлическая эмалированная чашка, с содержимым участковым ФИО4 были упакованы в картонную коробку, которая была оклеена и опечатана, отрезками бумаги, где она с мужем, а так же ФИО11 расписались. На вопрос следователя, кому принадлежит обнаруженная металлическая эмалированная чашка с остатками жидкости и сваренными частями растений, ФИО11 ответил, что ему и что части растения, это конопля, из которых тот сварил для личного употребления наркотическое средство, и что остатки жидкости, это и есть наркотическое средство «маняга», и что в чашку из ранее изъятой металлической кастрюли ФИО11 переливал сваренный для личного употребления отвар, чтобы отвар остыл. Следователем был составлен протокол осмотра места, который все (она, второй понятой ФИО6, другие сотрудники полиции и ФИО11) после прочтения лично подписали. В ходе осмотра квартиры и по окончанию осмотра от ФИО11, а также от её с мужем и других сотрудников полиции никаких замечаний, заявлений не поступило. Так же в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО11 пояснил, что части растений конопли ДД.ММ.ГГГГ в дневное время нарвал для личного пользования в 

<

адрес>, и что сваренный отвар тот употребил лично и что отваром никого не угощал, а выпил отвар один ещё до гостей (л.д. 40-43);

показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 45-48); 

показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время он со своими друзьями ФИО9 и ФИО8 распивали спиртное на лавочке в районе 

<

адрес>. Около 21 часа к ним подошёл малознакомый ему ФИО11, тот живёт по 

<

адрес>. ФИО11 был уже в состоянии опьянения. Они стали вместе распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, то ФИО11 ещё купил водки, и так как на улице стемнело, то ФИО11 пригласил всех к себе продолжить распитие спиртного, на что они согласились. Придя в квартиру к ФИО11, они все вместе продолжили распивать спиртные напитки, при этом слушали музыку на музыкальном центре. Кто-то из соседей, кому мешала громко играющая музыка в квартире у ФИО11, вызвал сотрудников полиции. Когда приехали сотрудники полиции, то он ушёл из квартиры ФИО11 На следующий день ему от ФИО11 стало известно, что когда приехали сотрудники полиции, то в квартире ФИО11 были обнаружены и изъяты сваренные части растений конопли, из которых ДД.ММ.ГГГГ сварена «манага». Он знает, что это наркотическое средство, и что части сваренных растений конопли ФИО11 выбросить не успел, а держал в квартире по месту жительства вместе с посудой, в которой и варил части растений конопли. Но сваренные части растений конопли вместе с посудой в квартире у ФИО11 он не видел, так как был пьян. Ему ФИО11 про «манагу» и про части сваренных в квартире растение конопли ничего не говорил, «манагу» не предлагал и его не угощал (л.д. 56-57);

показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, данными ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 59-60, 62-63);

показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО11 Они сначала на автомобиле проехали в 

<

адрес>. Направление движения указывал подозреваемый ФИО11 При выезде из 

<

адрес> по направлению движения от 

<

адрес> к 

<

адрес> ФИО11 попросил свернуть на примыкающую слева второстепенную автомобильную дорогу и проехать на площадку демонтированной бывшей автозаправочной станции. После чего попросил участников следственного действия остановиться и выйти из автомобиля. Когда все участники следственного действия вышли из автомобиля, ФИО11 указал на заросший травой холм на участке местности в стороне от огороженных земельных частных участков 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности растёт дикорастущее растение конопля. Все участники следственного действия по предложению ФИО11 проследовали на участок местности в поле к заросшему травой холму, где ФИО11 указал на одиночно стоящие дикорастущие кусты растения, схожего по внешнему виду с растением конопля. При этом, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. в конце дня, приехав на данное место, на маршрутном такси из 

<

адрес>, он в принесённый с собой пакет со стволов дикорастущего растения конопли для личного пользования насобирал стебли, листья и макушки. После чего на маршрутном такси вернулся в свою квартиру в 

<

адрес>. При этом, на данном месте следователем был применён GPS-навигатор, показания которого составили 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут северной широты и 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут восточной долготы. Показания GPS-навигатора предъявлялись ему и другим участникам следственного действия для обозрения. После этого, все участники следственного действия по предложению ФИО11 на служебном автомобиле вернулись в 

<

адрес> в квартиру, находящуюся по 

<

адрес>. ФИО11 попросил участников следственного действия подняться в квартиру. Все участники следственного действия по предложению ФИО11 вошли в первый подъезд 

<

адрес>, проследовали за ФИО11 на пятый этаж, где ФИО11 указал на металлическую дверь с цифрами «№», находящуюся на лестничной площадке слева. После этого ФИО11 ключами открыл замок входной двери квартиры и предложил участникам следственного действия зайти в квартиру. Все участники следственного действия по предложению ФИО11 проследовали в квартиру, где ФИО11 прошёл на кухню, находящуюся слева от входа в квартиру за совмещённым санузлом, и находясь в кухне ФИО11 указал на двухкомфорочную газовую плиту, пояснив, что на данной газовой плите тот ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время вскипятил в металлической кастрюле молоко и в закипевшее молоко в кастрюле положил сахар и сорванные в поле в 

<

адрес> стебли и листья дикорастущей конопли. После чего начал делать отвар, варил молоко с частями растения дикорастущей конопли. ФИО11 добавил, что после того, как части растений дикорастущей конопли сварились, тот перелил отвар в металлическую чашку, подождал, пока отвар остынет, потом отвар выпил. ФИО11 пояснил, что «манагу» употребил, и никому отвар отдавать или с кем-то его употреблять не хотел, про сваренную им «манагу» никому ничего не рассказывал. Так же ФИО11 пояснил, что остатки растения конопли, сваренные в молоке с сахаром, оставил в кастрюле и металлической чашке, а большую часть сваренных частей растения конопли переложил в полимерный пакет, который оставил на полу в кухне. А металлическую кастрюлю с эмалированной металлической чашкой с остатками сваренных частями растений конопли вынес на балкон, так как хотел ещё раз отцедить и выжать отваренные в молоке с сахаром части растений конопли и ещё раз выпить выжатую «манагу». При проверке показаний на месте ФИО11 рассказывал всё спокойно и уверенно. Никаких подсказок и давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Так же при проведении проверки показаний на месте ФИО11 следователем проводилась фотосьёмка (л.д. 158-160).

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела: 

рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП «Бакальский» ОМВД России по Саткинскому району ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. работая по материалу о нарушении тишины и покоя граждан в ночное время по адресу: 

<

адрес>, в квартире, принадлежащей ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенной по 

<

адрес>, им было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на коноплю (л.д. 2); 

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) - квартиры ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены: полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин, упакованные в картонную коробку №; металлическая эмалированная чашка синего цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин, упакованные в картонную коробку №; металлическая кастрюля серебристого цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин с металлической ложкой; две керамические кружки белого и зелёного цветов с измельчённым веществом растительного происхождения буро-коричневого цвета в виде фрагментов листовых пластин, упакованные в картонную коробку № (л.д. 3-5, 6-11); 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам освидетельствования ФИО11 обнаружены признаки опьянения (л.д. 21); 

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО11 указал на участок местности в поле, расположенный в районе 

<

адрес>, где он сорвал части дикорастущего растения конопли для дальнейшего приготовления наркотического средства, и в ходе которого с указанного ФИО11 дикорастущего растения изъят образец в виде стебля и листовых пластин (л.д. 22-23); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на поверхности вещества растительного происхождения из полимерного пакета, упакованного в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 6,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма масла каннабиса(л.д. 26); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности вещества растительного происхождения из полимерного пакета, упакованного в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 1,8 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма масла каннабиса (л.д. 28);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности вещества растительного происхождения из полимерного пакета, упакованного в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 4,6 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма масла каннабиса (л.д. 30).

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в специальную камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (л.д. 31);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у УУП ОУУП и ПДН ОП «Бакальский» ОМВД России по Саткинскому району ФИО4 изъяты образцы смывов с ладоней и пальцев ФИО11 на ватных тампонах, срезы ногтевых пластин с пальцев рук и образцы волос, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 и упакованных в разные бумажные пакеты и бумажный пакет с контрольным образцом ватного тампона (л.д. 77);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у начальника отделения тылового обеспечения ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 изъяты: вещество растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящееся в полимерном пакете белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № А17-1008507, № А17-1008508, и опечатанное оттисками печати «№ МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертно-криминалистический центр»; вещество растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящимся в металлической кастрюле серебристого цвета, ложка и две керамические кружки белого и зелёного цветов с измельчённым веществом растительного происхождения буро-коричневого цвета в виде фрагментов листовых пластин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под №, №, и опечатанные оттисками печати «№ МВД России * ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-криминалистический центр»; вещество растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящееся в металлической эмалированной чашке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра квартиры ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под №, №, и опечатанные оттисками печати № МВД России * ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-криминалистический центр»; образец растения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра участка местности в районе 

<

адрес> с участием ФИО11, упакованный в ходе изъятия бумажный пакет, клапан которого опечатан печатью № ОП «Бакальский», скреплён подписью понятых, ФИО11 и участкового уполномоченного ОП «Бакальский» ФИО4 (л.д. 80-81);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены до проведения экспертиз и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств вышеуказанные предметы (л.д. 82-84); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности вещества растительного происхождения из полимерного пакета, упакованного в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 6,1 грамма (л.д. 93-95);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности вещества растительного происхождения из металлической кастрюли, упакованной в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 1,7 грамма (л.д. 102-104);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности вещества растительного происхождения из эмалированной чашки, упакованной в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 4,4 грамма (л.д. 111-113);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения (часть стебля растения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - местности в поле, расположенной в районе 

<

адрес>), представляет собой части растения конопля, содержит в своём составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотические вещества (л.д. 120-121);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтевых пластин с рук гр. ФИО11, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. На ватном тампоне со смывами с правой руки гр-на ФИО11, на ватном тампоне со смывами с левой руки гр-на ФИО11, на срезах волос с головы гр-на ФИО11, и на контрольном ватном тампоне со смывами гр-на ФИО11, следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а так же веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода не выявлено. Тетрагидроканнабинол отнесён к наркотическим средствам (л.д. 128-129);

квитанциями № от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. о приеме наркотического средства в специальную камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 131-135); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО11 (с фототаблицей), в ходе которого ФИО11 указал на участок местности в поле, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> градусах 

<

данные изъяты> минутах северной широты и 

<

данные изъяты> градусах 

<

данные изъяты> минах восточной долготы, где он сорвал части дикорастущего растения конопли, из которых он в квартире, расположенной по 

<

адрес> изготовил с добавлением молока и сахара путем варения наркотическое средство (л.д. 152-153, 154-157) и другими материалами дела.

Письменные доказательства по делу добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных доказательствах не установлено.

При анализе и оценке полученных в ходе судебного следствия доказательств, суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания самого подсудимого ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 69-72, 148-150, 170-173), и подтвержденные ФИО11 в ходе проверки показаний на месте (л.д. 152-157), в которых он рассказал где, когда и из чего он приготовил наркотическое средство, часть которого употребил. Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования последовательны, даны в присутствии защитника, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ. Протоколы допросов подозреваемого и обвиняемого, проверки показаний на месте составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных протоколах не имеется, суд признает их допустимыми доказательствами. 

Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данными ими в ходе предварительного расследования, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в рапортах об обнаружении признаков преступления, протоколах выемки и осмотра предметов, заключениях судебных экспертиз и в иных письменных материалах дела.

Протоколы допросов указанных свидетелей в ходе предварительного расследования были составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствует требованиям УПК РФ и процессуальных нарушений в данных протоколах допросов судом также не установлено, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Оснований для самооговора суд также не находит.

Свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в своих показаниях полностью изобличают подсудимого ФИО11 в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства.

Их показания полностью согласуются с содержанием протоколов осмотра мест происшествия - участка местности в поле, расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ сорвал части дикорастущего растения конопли для дальнейшего приготовления наркотического средства (л.д. 22-23), а также квартиры ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин; металлическая эмалированная чашка синего цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин; металлическая кастрюля серебристого цвета с веществом растительного происхождения буро-зелёного цвета в виде фрагментов боковых стеблей и листовых пластин с металлической ложкой; две керамические кружки белого и зелёного цветов с измельчённым веществом растительного происхождения буро-коричневого цвета в виде фрагментов листовых пластин (л.д. 3-11).

Как следует из заключений эксперта №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности вещества растительного происхождения из полимерного пакета, упакованного в коробку №, на поверхности вещества растительного происхождения из металлической кастрюли, упакованной в коробку №, на поверхности вещества растительного происхождения из эмалированной чашки, упакованной в коробку №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). 

Масло каннабиса (гашишное масло), отнесено к наркотическим средствам Списками I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Заключения физико-химических экспертиз сделаны на основе проведенных в соответствии с главой 27 УПК РФ экспертных исследований специалистом в своей области, имеющим стаж экспертной работы 24 года. Выводы эксперта в достаточной степени мотивированы, научно-обоснованы и в совокупности с исследованными судом доказательствами не вызывают сомнений в своей достоверности, а с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется.

Такой квалифицирующий признак, как совершение преступления в крупном размере, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Согласно справкам об исследовании №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениям эксперта №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, масса представленного вещества, содержащего наркотические средства, составляет 12,7 грамм (6,3 гр.+ 1,8гр. + 4,6 гр.)

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 5 граммов относится к крупному размеру.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанным умысел подсудимого на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Также суд находит установленным, что незаконно изготовленное ФИО11 и хранимое им в своей квартире наркотическое средство, для сбыта не предназначались, ФИО11 намеревался его использовать только для личного употребления. Доказательствами обратного суд не располагает. 

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию и не страдает в настоящее время. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период, относящийся к инкриминируемому деянию так и в настоящее время. По психическому состоянию в настоящее время ФИО11 опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных за наличие у ФИО11 наркомании и токсикомании нет (имело место однократное употребление конопли), в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается (л.д. 139-142).

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершенного им преступления, вывода судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает подсудимого ФИО11 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении размера и вида наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния (совершил тяжкое преступление), личность подсудимого (не судим, 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание ФИО11 обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение на л.д. 16-17, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не усматривает, поскольку объективных и достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что именно состояние опьянения, в котором находился ФИО11 в момент совершения преступления, повлияло на его поведение (снизило степень внутреннего контроля за поведением) и способствовало совершению им преступления, материалы уголовного дела не содержат. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, постпреступное поведение подсудимого (вину признал, в содеянном искренне раскаивается) суд приходит к выводу, что исправление ФИО11 возможно без изоляции от общества, а наказание ему следует назначить в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО11 с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены ему назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО11 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая отсутствие в действиях ФИО11 обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания применить к нему положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его личность, материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО11 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри полимерным пакетом белого цвета с частями растения конопля, содержащими наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло); картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри металлической кастрюлей с маслом каннабиса (гашишным маслом), с металлической ложкой и двумя керамическими чашками; картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри с металлической эмалированной чашкой с маслом каннабиса (гашишным маслом), находящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, следует уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сейф-пакет № с находящимся внутри образцом растения конопли; сейф-пакет № с находящимися внутри образцами смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО11 на ватных тампонах со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, срезами ногтевых пластин и образцами волос ФИО11, находящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, следует уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО11 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО11 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри полимерным пакетом белого цвета с частями растения конопля, содержащими наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло); картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри металлической кастрюлей с маслом каннабиса (гашишным маслом), с металлической ложкой и двумя керамическими чашками; картонную коробку, оклеенную отрезками клейкой ленты типа «скотч» с №, № и опечатанную, с находящимся внутри с металлической эмалированной чашкой с маслом каннабиса (гашишным маслом), находящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

сейф-пакет № с находящимся внутри образцом растения конопли; сейф-пакет № с находящимися внутри образцами смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО11 на ватных тампонах со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, срезами ногтевых пластин и образцами волос ФИО11, находящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей апелляционной жалобы (представления) через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Приговор вступил в законную силу 13.11.2020 Судья Барчукова Ю.В.